
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 19/02/2004
 

 
REGIONE PUGLIA SETTORE LAVORO E COOPERAZIONE BARI
 Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso datori di lavoro pubblici e
privati della Regione Lombardia ai sensi del decreto ministeriale 22/1/01. (Determinazione del Dirigente
Settore Lavoro 11 febbraio 2004, n. 29).
 
Premessa
 
Il Decreto Ministeriale 25.03.1998, n. 142, in attuazione dell'art.18 della L.24.06.1997,n.196,
(c.d."Pacchetto Treu") incentiva la realizzazione di Tirocini, della durata massima di 6 mesi, riservati a
giovani del Mezzogiorno, presso datori di lavoro pubblici e privati operanti all'interno di Regioni del
Centro Nord.
 
Visto il Decreto Ministeriale 22.01.01, che prevede che la realizzazione dei suddetti Tirocini avrà luogo
solo in presenza di Convenzioni approvate dalle Regioni di destinazione e di residenza del tirocinante;
 
Vista la Convenzione stipulata tra la Regione Puglia e la Regione Lombardia con Delibera n. 2074 del
27.12.01 e considerato che sono maturati dei residui sulla quota a suo tempo destinata all'attivazione di
tale convenzione, rispetto ai tirocini concordati e avviati;
 
Considerata la necessità di individuare ulteriori candidati tirocinanti, in possesso dei titoli di studio
indicati nel punto relativo ai "requisiti dei tirocinanti", nel rispetto degli importi tuttora disponibili su tale
convenzione;
 
Dato atto che i termini per la presentazione delle autocandidature per la selezione ai Tirocini Formativi e
di Orientamento decorreranno a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso
pubblico sul BURP fino al giorno 10 marzo 2004, fissato quale termine ultimo utile.
 
 
Requisiti del tirocinante
 
I tirocini formativi, sono destinati a giovani di ambo i sessi che abbiano i seguenti requisiti:
 
 Aver compiuto i 18 anni di età alla data di pubblicazione del presente bando;
 Essere inoccupati o disoccupati residenti in Puglia;
 Essere in possesso della cittadinanza italiana;
 Aver conseguito il seguente titolo di studio:
1. Diploma di Perito meccanico;
2. Diploma di Perito elettronico;
3. Diploma di Perito elettrotecnico;

1



4. Diploma di Perito aeronautico;
5. Diploma Universitario (Laurea breve) Ingegnere Meccanico.
 
 
Modalità di partecipazione
 
Il tirocinio si svolgerà in un periodo non superiore a 6 mesi e nel rispetto dell'orario di lavoro previsto dai
rispettivi C.C.N.L.
 
Per coloro che risulteranno idonei allo svolgimento dei tirocini, ai sensi della Convenzione stipulata tra la
regione di destinazione e quella di residenza dei tirocinanti e ai sensi del D.M. 22.01.01, è previsto
l'utilizzo di Euro 1032,91 (Lire 2.000.000) mensili procapite, per le spese relative alle seguenti voci:
 Vitto e alloggio;
 Viaggio nella misura massima di uno spostamento mensile di andata e ritorno dal luogo di svolgimento
del tirocinio a quello di provenienza;
 Eventuali spostamenti dal luogo di alloggio a quello di realizzazione del tirocinio.
 
Tali spese saranno a carico del Fondo Nazionale per l'Occupazione e la Regione ospitante provvederà
direttamente alla copertura delle spese delle suddette voci, nei limiti delle risorse residue a valere sulla
Convenzione a suo tempo stipulata, pari ad Euro 315.754,00, fermo restando la possibilità di impiegare
ulteriori risorse che potrebbero nel frattempo rendersi disponibili.
La partecipazione ai tirocini formativi non costituisce rapporto di lavoro.
A conclusione delle attività di tirocinio verrà rilasciata una dichiarazione delle competenze acquisite,
spendibile come credito individuale sul mercato del lavoro.
 
 
Presentazione delle domande
 
Le domande di partecipazione sono raccolte dall'Agenzia Regionale per il Lavoro della Puglia e
dovranno essere fatte pervenire esclusivamente mediante modello informatizzato.
Il modello di domanda informatizzato e codificato è disponibile presso i Centri per l'Impiego del territorio
di residenza del partecipante, presso l'Agenzia Regionale per il Lavoro ovvero è prelevabile presso il
sito dell'Agenzia Regionale per il Lavoro della Puglia web.tiscali.it/aglavpuglia.
La presentazione delle candidature ai tirocini avverrà attraverso una delle seguenti modalità:
- compilazione del modulo disponibile sul sito web.tiscali.it/aglavpuglia ;
- avvalendosi del supporto informatico presso i Centri Territoriali per l'Impiego del territorio di residenza.
 
Le istruzioni necessarie per la compilazione del modello di domanda e per il conseguente rilascio, da
parte del sistema, di un codice di identificazione, saranno reperibili sul sito web.tiscali.it/aglavpuglia.
 
Il modello compilato e inviato telematicamente dovrà inoltre essere consegnato su supporto cartaceo,
debitamente firmato, presso i Centri per l'Impiego innanzi citati ovvero presso l'Agenzia Regionale per il
Lavoro - Via P. Gobetti, 26 - Bari.
 
Le domande potranno essere compilate dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entro e non oltre il giorno 10 marzo 2004.
 
Non saranno prese in considerazione domande pervenute in modi e/o tempi diversi da quelli indicati nel
presente avviso o redatti in modo difforme dal modello informatizzato.

2



 
 
Selezione
 
La selezione per la partecipazione ai tirocini formativi avverrà secondo le seguenti fasi:
 verifica del possesso dei titoli formali, quali l'età, la residenza e i titoli di studio, la cui mancanza è
motivo di esclusione;
 a parità di titolo di studio, f5ra quelli indicati nella sezione 'requisiti dei tirocinanti2, sarà data priorità per
i residenti in provincia di Taranto;
 Incrocio domanda/offerta di tirocinio formativo tra le candidature pervenute e le caratteristiche richieste
dalle aziende ospitanti.
 colloquio, appositamente convocato dall'Agenzia Regionale per il Lavoro, finalizzato ad accertare
motivazioni, competenze professionali richieste dalle aziende ospitanti, livello reale di disponibilità e
aspettative. Tale fase avverrà di concerto con i soggetti promotori.
La ricerca si intende rivolta ad entrambi i sessi (L.903/77).
 
Per maggiori informazioni rivolgersi dalle ore 10.00 alle ore 12.00 - dal lunedì al venerdì:
- Regione Puglia - U.R.P. Tel. 080.5406321 -
- Regione Puglia - Agenzia Regionale per il Lavoro - Tel.080/5406506 - 5406508 - Fax 080 / 5560027.
- Centro per l'Impiego competente per territorio.
 
 
 
Il giorno 11 febbraio 2004, presso la sede del Settore Lavoro e Cooperazione, via Corigliano 1 - Bari -, è
stata adottata la presente determinazione.
 
Il Dirigente di Settore, su relazione del Dirigente dell'Ufficio Ufficio 1° - Politiche Attive per
l'Occupazione-Studi e Programmazione in materia di Cooperazione e Lavoro -dr.ssa Maria Antonietta
Liddi-, redatta sulla base dell'istruttoria espletata in collaborazione con l'Agenzia Regionale del Lavoro, e
qui di seguito riportata,
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n°29 / 93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n° 7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 2074 del 27/12/01, con la quale si approvano gli
schemi di convenzione con le Regioni Emilia-Romagna, Toscana, Lombardia e Veneto e la Provincia
Autonoma di Bolzano, stipulate ai sensi del decreto ministeriale 22/1/01, e si da mandato al Dirigente del
Settore Lavoro di provvedere agli adempimenti conseguenziali;
 
RILEVATO che l'art.4 -comma 3.a della convenzione a suo tempo sottoscritta e ratificata dalla
Commissione Regionale per il Lavoro, individua nell'Agenzia Regionale per il Lavoro il soggetto
delegato per la Puglia alla selezione dei candidati;
 
VISTO la nota prot. N°204 del 27/1/04 e il fax del 3/2/04 con cui la Regione Lombardia sollecita la
raccolta di nuove candidature relative a titoli di studio carenti nell'attuale banca dati, assicurando il
valore formativo debitamente certificato degli stessi, pur nell'eventuale assenza di voucher formativo a
valere su fondi FSE; valuta in Euro 315.754,00 le economie disponibili sulla quota parte a suo tempo
destinata all'attuazione della convenzione Puglia/Lombardia, utili all'attivazione di ulteriori 51 tirocini;

3



 
VISTO lo schema di Avviso Pubblico per la selezione dei tirocinanti, predisposto dall'ARL in conformità a
quanto concordato con l' altra Regione interessata;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all' art.5, comma 1 della già richiamata L.R. n° 7 / 97, e con la
pubblicazione del seguente:
 
" Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso datori di lavoro pubblici e
privati della Regione Lombardia, ai sensi del decreto ministeriale 22/1/01", allegato alla presente
determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
 
Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo a carico del bilancio regionale
 
 
DETERMINA
 
 Di approvare lo schema di "Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento
presso datori di lavoro pubblici e privati della Regione Lombardia, ai sensi del decreto ministeriale
22/1/01", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto da n° 3 fogli;
 
 di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dalla L.R.n°13/94- art.6;
 
 di incaricare l'ARL di accertare la disponibilità sul sito del supporto informatico per la raccolta delle
candidature, senza spese a carico della Regione Puglia, prima della pubblicazione dell'Avviso pubblico
sia sul BURP che sul sito;
 
 Il presente atto, costituito da n°3 facciate, è adottato in duplice originale;
 
 verrà trasmesso per la dovuta notifica agli Enti partner e all'ARL e, per gli adempimenti di competenza,
all'Ufficio BURP e all'Ufficio Relazioni con il Pubblico;
 
 sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art.6, comma 5
della L.R.n° 7/ 97, al solo fine di raccolta;
 
Il Dirigente del Settore
Lavoro e Cooperazione
Dr.Edoardo Abbruzzese
 
_________________________
 
 

4


